ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND   Sơn La, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành

ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm

2045” trên địa bàn tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 2371/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ

hai trong trường học giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Công văn số 8151/BGDĐT-ĐANN ngày 11 tháng 12 năm 2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh

thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến

năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022

của UBND tỉnh về ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ

chức phối hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 34/TTr - SNV ngày

13 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Đưa tiếng

Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn

đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh Sơn La (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo), gồm

thành phần theo danh sách (kèm theo).

 Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động và thời gian hoạt động

 1. Nhiệm vụ:

1.1. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân chỉ đạo triển khai thực hiện Đề

án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025-

2035, tầm nhìn đến năm 2045” (Đề án) bảo đảm phù hợp với thực tiễn, khả thi,

đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả.

2

1.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp về cơ chế, chính sách,

nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các cơ sở giáo

dục và chỉ đạo công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ sở

giáo dục trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

1.3. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nắm tình hình, báo cáo về kết quả triển

khai thực hiện Đề án ở các cơ sở giáo dục; giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ

kết, tổng kết, định kỳ hằng năm báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

1.4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh.

1.5. Nhiệm vụ các ủy viên do Trưởng ban phân công.

 2. Chế độ hoạt động:

 2.1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm nhiệm,

chế độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.

Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định phê duyệt Quy chế hoạt động, phân công nhiệm

vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; thành lập tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

 2.3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng

ban Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình trong công tác chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao.

2.4. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo Quyết định số

28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh về ban hành

Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.

 2.5. Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

 3. Thời gian hoạt động: Ban Chỉ đạo bắt đầu hoạt động từ ngày được

thành lập và tự giải thể sau khi Đề án kết thúc.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ,

Giám đốc Sở giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan

và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy; (b/c)

- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c)

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- VP UBND tỉnh (LĐ, phòng KGVX);

- Chủ tịch UBND xã/phường;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Hằng

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

DANH SÁCH

Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ

thứ hai trong trường học giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến năm 2045”

trên địa bàn tỉnh Sơn La
(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày         tháng 01 năm 2026

của Chủ tịch UBND Sơn La)

1. Danh sách Ban Chỉ đạo

TT Chức vụ/Đơn vị công tác Phân công

1
Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh

vực giáo dục
Trưởng ban

2 Giám đốc, Sở Giáo dục và Đào tạo Phó trưởng ban Thường trực

3 Phó Giám đốc, Sở Giáo dục và Đào tạo Phó trưởng ban

4 Phó Giám đốc Sở Nội vụ Phó trưởng ban

5 Phó Giám đốc, Sở Tài chính Phó trưởng ban

6 Phó Giám đốc, Sở Tư pháp Ủy viên

7 Phó Giám đốc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ủy viên

8 Phó Giám đốc, Sở Khoa học và Công nghệ Ủy viên

9 Phó chủ tịch, Hội khuyến học tỉnh Ủy viên

10 Phó Giám đốc, Báo và Phát thanh truyền hình Sơn La Ủy viên

11 Phó Bí thư Tỉnh đoàn Ủy viên

2. Danh sách Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

TT Chức vụ/Đơn vị công tác Phân công

1 Trưởng phòng Giáo dục mầm non và giáo dục phổ

thông, Sở GDĐT
Tổ trưởng

2 Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở GDĐT Tổ phó

3 Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính, Sở GDĐT Tổ phó

4 Chánh văn phòng Sở GDĐT Thành viên

5 Trưởng phòng Quản lý Chất lượng, Sở GDĐT Thành viên

6
Phó Trưởng phòng Giáo dục mầm non và giáo dục

phổ thông, Sở GDĐT Thành viên

7 Chuyên viên phòng Giáo dục phổ thông, Sở GDĐT Thành viên

4

8 Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên Sơn La Thành viên

9 Phó Hiệu trưởng Trường THCS&THPT Nguyễn Du Thành viên

		2026-01-14T17:05:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T07:57:43+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T07:57:44+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T07:57:51+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T07:58:02+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T07:58:10+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T08:02:47+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T08:02:53+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!